
PORTARIA Nº 0230, de 23 de abril de 2019. 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM 

RELAÇÕES SOCIAIS E NOVOS DIREITOS 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 021/2019, alterado pela Portaria nº. 0089/2019, publicados, respectivamente nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 16/02 e 01/03/2019, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao 

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Relações Sociais e Novos Direitos, pelo 

Departamento de Ciências Sociais Aplicadas (DCSA), Campus Universitário de Vitória da 

Conquista, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados, por linha de pesquisa e ordem de classificação. 

 

Art. 2º - ALTERAR as datas de matrículas, previstas para o período de 26 de 

abril a 03 de maio de 2019, sendo que as novas datas serão oportunamente divulgadas, através 

de ato próprio, que será devidamente publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) e no site da 

UESB (www.uesb.br), para conhecimento dos candidatos aprovados, dentro do número de vagas 

e observando a ordem de classificação. 

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 0230/2019 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM RELAÇÕES 

SOCIAIS E NOVOS DIREITOS 

 (EDITAL Nº 021/2019) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

LINHA 1. RELAÇÕES JURÍDICAS PRIVADAS NA CONTEMPORANEIDADE 

 

Grupo de Pesquisa 

Novas Relações Contratuais 

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

IVANILTON MENDES ANDRADE RSND 040 8,62 1º 

ISADORA MAGALHÃES TANAJURA OLIVEIRA RSND 012 8,48 2º 

JAMILLE ALVES DA SILVA RSND 011 7,38 3º 

 

LINHA 2. DIREITO NA PÓS-MODERNIDADE: BIOÉTICA E CIBERNÉTICA 

 

Grupo de Pesquisa 

Tecnologia, Bioética e Direito 

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

ALMIR MATOS FERREIRA RSND 026 8,04 1º 

STEPHANNE ANDRADE NOVAES RSND 028 7,98 2º 

 

Grupo de Pesquisa 

Direito e Vida 

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

IGOR MENDONÇA CARDOSO GOMES RSND 032 9,12 1º 

SILVANA GOMES SILVA RSND 003 7,88 2º 

 

LINHA 3. DIREITO E RELAÇÕES SOCIAIS CONTEMPORÂNEAS 

 

Grupo de Pesquisa 

Relações Urbanas: Direito, Cultura e Cidade 

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

PRISCILLA HEINE BATHOMARCO ÁVILA RSND 033 9,02 1º 

JOÃO PEDRO MARCELINO TEIXEIRA RSND 010 8,76 2º 

MAYRA ALEXANDRA SANTANA SANTOS RSND 016 7,96 3º 

INGRID GOIS RODRIGUES RSND 015 7,82 4º 
 

 

Grupo de Pesquisa 

Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes 

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

CARLA SOUZA MATOS RSND 009 9,08 1º 

LETÍCIA SANTANA RODRIGUES RSND 005 8,12 2º 

  

Grupo de Pesquisa 

Formas de Solução de Conflitos nas Relações de Trabalho 

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

LARISSA XAVIER VIEIRA RSND 038 8,40 1º 

MARIA ISABEL CORREIA SILVA RSND 013 7,20 2º 
 



 

Grupo de Pesquisa 

Relações Trabalhistas Contemporâneas 

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

FILIPE LIMA BRITO RSND 034 8,30 1º 

FÁBIO DAMASCENA CARVALHO RSND 027 7,32 2º 
 

Grupo de Pesquisa 

Direito Empresarial e Globalização 

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

LEONARDO VIANA SILVA RSND 021 7,98 1º 

INGRID IANA MATOS ANUNCIAÇÃO RSND 025 7,18 2º 

 

LINHA 4. MULTICULTURALISMO, DIREITO E ARTE 

 

Grupo de Pesquisa 

Discurso Jurídico, Cinema e Literatura 

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

POLLIANA SANTOS PRATES RSND 002 9,02 1º 

RENATA SAMPAIO BARBOSA RSND 035 8,32 2º 

DANIEL TEIXEIRA BRITO RSND 036 8,20 3º 

 

Grupo de Pesquisa 

Multiculturalismo e Gênero 

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

BÁRBARA TIGRE ROCHA RSND 023 8,70 1º 

 

Grupo de Pesquisa 

Direito Contemporâneo, Relativismo Cultural e Valores Humanos 

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

GABRIELA ORRICO ANDRADE ARAÚJO RSND 029 7,76 1º 

 


